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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je „Příprava na transplantaci ledviny“.

V teoretické části se zabýváme akutním a chronickým selháním ledvin, dialyzační léčbou,

transplantací ledviny. Je zde zmíněna i kombinovaná transplantace ledviny a pankreatu, pod-

mínky pro zapsání na čekací listinu, jak je vybrán vhodný dárce, co je součástí transplantač-

ního zákona, imunosupresivní léčba, komplikace a kontraindikace transplantace. Na závěr

je zmíněna příprava nejen pacienta k samotné transplantaci, ale také jak je ledvina připravo-

vána a uchována těsně před transplantací.

V praktické části jsme se zaměřily na informovanost respondentů o svém onemocnění, a zda

ví, jak postupovat, pokud je jim vybrán vhodný dárce. Využily jsme kvalitativní metodu

rozhovoru, který jsme zpracovaly.

Klíčová slova: selhání ledvin, dialýzy, transplantace, dárce, příprava.

ABSTRACT

The topic of my Bachelor work is “Patient preparation for kidney transplantation“.

In the theoretical part we deal with acute and chronic kidney failure, dialysis therapy and

kidney transplantation. There is mention combined kidney and pancreas transplantation,

what the requirements for accept in waiting list are, how the suitable donor is chosen, what

is transplantation law about, immunosuppressive therapy, complication and contraindication

of transplantation. In conclusion is mention preparation not only of patient but also how

kidney is prepared and kept before transplantation.

In the practical part we focused how respondents are informed about their disease and if they

know what to do when suitable donor is found. We used qualitative method of interview and

after that we processed it.

Keywords: kidney failure, dialysis, transplantation, donor, preparation.
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ÚVOD

V naší bakalářské práci popisujeme přípravu na transplantaci ledviny. Toto téma je pro nás

velmi zajímavé už jen z toho důvodu, že můj otec trpí tímto onemocněním a již jednou mu

byla ledvina transplantována a znovu je zařazen do registru čekatelů pro transplantaci. Díky

němu jsem informována, jak vše okolo onemocnění probíhá - zařazení na listinu čekatelů i

transplantace. Chtěla jsem si také prohloubit své informace o tomto onemocnění.

Transplantace ledvin je indikována při chronickém selhání ledvin. Součástí chronického se-

lhání ledvin je také léčba pomocí dialýzy, ať už formou hemodialýzy, či peritoneální dialýzy.

Transplantace je pro nemocného nejlepším východiskem úspěšné léčby. Nemocný již není

závislý na dialyzační léčbě a může se věnovat plně svým koníčkům a práci, která jej omezo-

vala v průběhu dialýzy. Nevýhodou je, že transplantace nemusí být vždy úspěšná a taky

nemůže být u každého nemocného indikována. Proto je zapotřebí projít řadou vyšetření před

zápisem nemocného na čekací listinu. Ta nám stanoví, zda transplantace díky zdravotnímu

stavu může či nemůže být nemocnému provedena.

V naší práci se nejprve zabýváme rozdílem mezi akutním a chronickým selháním ledvin. Ve

druhém celku popisujeme dialyzační léčbu, kde je rozepsán princip hemodialýzy a peritone-

ální dialýzy. Další část je zaměřena na transplantaci. V naší bakalářské práci jsme se zmínily

nejen o transplantaci ledviny, ale také o kombinované transplantaci ledviny a pankreatu.

Dále se zabýváme tím, co vše je důležité podstoupit, aby mohl být dialyzovaný nemocný

zařazen na čekací listinu, a následně dle jakých kritérií je vybrán vhodný dárce. V posledním

celku teoretické části popisujeme přípravu nemocného na transplantaci ledviny. Je zde

popsán rozdíl odběru ledviny od živého a neživého dárce. Poté je rozepsána bezprostřední

příprava nemocného před transplantací ledviny. Zmínily jsme se také o uchování ledviny

před samotnou transplantací a technice vložení ledviny příjemci.

V praktické části bakalářské práce jsme zkoumaly, jak je vybraný vzorek respondentů infor-

mován o svém onemocnění, kdy a jaké příznaky selhání ledvin se na počátku a v průběhu

onemocnění objevovaly, jak reagovaly, když jim byla sdělena diagnóza, jaké postupy pro

léčbu jim byly lékařem nabídnuty, zda podstupují hemodialýzu nebo peritoneální dialýzu.

Také jestli jsou zařazeni do registru čekatelů pro transplantaci, jaké veškeré vyšetření museli

podstoupit před zápisem na waiting list a zda jsou dostatečně informováni, jak postupovat,

je-li jim oznámeno, že je pro nemocného vybrán vhodný dárce. Také zda ví, jaký život je

čeká po transplantaci ledviny.
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Stanovily jsme si dva cíle. Prvním cílem je informovanost klientů o jejich onemocnění a tím

druhým je, jak postupovat, je-li jim shledán vhodný dárce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SELHÁNÍ LEDVIN

Selhání ledvin je patologický stav, při kterém ledviny nejsou schopny udržovat homeostázu

organismu ani za bazálních podmínek při příjmu biologického minima bílkovin (0,5 g/kg

hmotnosti/den) a dostatečném energetickém příjmu. Vzniká při glomerulární filtraci < 20

ml/min, kdy již stoupá koncentrace nebílkovinného dusíku v plazmě. (Kawaciuk 2009, str.

457)

1.1 Akutní selhání ledvin

ASL neboli akutní selhání ledvin vzniká náhle v rozmezí několika hodin až dnů. Dochází

k návratnému zhoršení funkce ledvin, kdy se objevuje porucha iontové a acidobazické ho-

meostázy a zadržování dusíkatých látek (urea, kreatinin). (Kawaciuk, 2009, str. 457)

1.1.1 Příčiny vzniku akutního selhání ledvin

Příčina akutního selhání ledvin vzniká vlivem jejich poškození. Dle příčiny jej můžeme dělit

na poškození prerenální, renální a postrenální. Příčinou prerenálního selhání je poškození

ledviny před ledvinou, jedná se o tzv. poruchu funkční. Patří mezi nejvíce se vyskytující

příčiny vzniku ASL. Jde o náhlé výrazné snížení funkce ledvin v důsledku renální hypoper-

fuze. Řadíme zde hypovolemii, která vzniká vlivem velkých krevních ztrát a popálenin, kdy

dochází ke ztrátám vody, elektrolytů a tělesných bílkovin. Příčinou vzniku ASL z prerenál-

ních příčin může také vzniknout vlivem sníženého srdečního výdeje, a to např. při kardi-

omyopatii, infarktu myokardu, masivní plicní embolii a perikardiální tamponádě. Renální

poškození je zapříčiněno primárním poškozením parenchymu, tedy přímým poškozením

ledvin. Patří zde rychle progredující glomerulonefritida, kdy k selhání ledvin může dojít bě-

hem několika týdnů až měsíců. Také tubulární a intersticiální postižení ledvin je zapříčiněno

ASL z příčin renálních. A poškození postrenální, tedy za ledvinami, se objevuje nejčastěji

z důvodu zaklíněného močového konkrementu či nádorového onemocnění. (Teplan, 2010,

str. 37-51)

1.1.2 Klinický obraz

Z počátku se dostavují příznaky, které zapříčinily vznik akutního selhání ledvin. Řadíme zde

zejména traumatologické postižení, šok, krvácení. Nevyskytují se ještě celkové známky re-

nálního poškození. Zhruba po 1 – 2 týdnech dochází k oligurii nebo anurii, což znamená, že

diuréza je pod 500 ml (oligurie) či pod 100 ml (anurie).
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V těle se hromadí kreatinin a kalium. Postupem času dochází k rozvoji metabolické acidózy

z důvodu poklesu hydrogenkarbonátu v plazmě. Nemocný trpí nauzeou, pocitem sucha v ús-

tech a prohloubeným Kussmalovým dýcháním. Později se vystřídá fáze polyurie – diuréza

nad 2500 ml. Je zde riziko vzniku dehydratace a ztráta solí, zejména kalia a natria. V této

fázi je nejdůležitější sledovat změny stavu pacienta. V poslední fázi dochází k obnově renál-

ního parenchymu. Je důležité sledovat výsledky acidobazické rovnováhy, abychom se pře-

svědčili, že nastává proces obnovy. Bohužel není pravidlem, že vždy dojde ke zhojení. (Ka-

waciuk, 2009, str. 459-460)

1.1.3 Léčba

Léčbu ASL lze rozdělit do čtyř časových sledů. Za prvé je nutné zvládnout život ohrožující

stav a komplikace ASL. Za druhé je nutné odstranit příčinu, která tento akutní stav vyvolala.

Třetím krokem je úprava konzervativními prostředky a v poslední fázi výběr vhodné dialy-

zační techniky.


[…]


Proto bych tento návrh velice ráda uvítala v praxi.
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ZÁVĚR

Žít s jednou ledvinou je možné, ale dojde-li k neštěstí a člověku selžou obě ledviny, je bez-

prostředně ohrožen na životě. Žít bez ledvin nám bohužel není dopřáno. Jsou lidské orgány,

bez kterých lze žít, kdy např. dojde k žlučníkovému záchvatu a nemocnému je nutné odstra-

nit žlučník, lze bez něj žít a nemocného nijak neomezuje a neohrožuje na životě. Při sdělení

diagnózy chronického selhání ledvin, dochází k velké životní změně. Je nutné změnit jídel-

níček a po chvíli, kdy ledviny už neplní svou funkci je pacient závislý na dialyzační léčbě.

Většinou dochází k vyřazení z pracovního poměru a omezení při větších fyzických aktivi-

tách.

Má-li nemocný kapku štěstí, může mu být provedena transplantace ledviny. Ta, ale není

jednoduchá a vše potřebuje velké přípravy. Ledvinu může nemocný získat od živého dárce,

nebo od dárce neživého. Má-li klient možnost podstoupit transplantaci od živého dárce, kdy

jeden z jeho rodinných příslušníků se shoduje s kritérii pro transplantaci, může mu být trans-

plantace provedena ihned. Pokud se nevyskytuje nikdo vhodný z rodinných příslušníků,

nebo jej nemocný odmítl, je mu transplantován orgán od neživého dárce. Ještě před zařaze-

ním na listinu čekatelů pro transplantaci, musí podstoupit řadu důležitých vyšetření. Na lis-

tinu je zařazen velký zástup čekatelů, proto doba pro transplantaci od neživého dárce je mno-

hem delší. Může to být několik měsíců, ale i roků.

O tom všem jsem se zmínila v naší bakalářské práci. O rozdílech mezi akutním a chronickým

selháním ledvin, dialyzační terapií, zmiňujeme se o kombinované transplantaci ledviny a

pankreatu, o transplantačním programu, jak je vybírán vhodný dárce, komplikace a kontra-

indikace transplantace ledviny. V posledním celku teoretické části je popisována bezpro-

střední příprava na transplantaci ledviny.

Praktickou část jsme zpracovaly pomocí tří polostandardizovaných rozhovorů. Všechny tři

rozhovory byly provedeny v domácím prostředí. Díky mému otci, jsem měla možnost se

seznámit s dalšími respondenty. Komunikace s nimi byla velmi dobrá, přínosná a odpovídali

na otázky aktivně.

S prvním respondentem mám citově nejbližší vztah a již od začátku jeho onemocnění, jsem

mohla pozorovat nejen příznaky jeho onemocnění, řadu vyšetření, které musel podstoupit a

také jeho život po transplantaci. Rovněž celkový dopad tohoto onemocnění pro celou naši

rodinu.
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Tím vším, co si už prožil, tedy počátkem zjištění jeho diagnózy, dialyzační terapií a samot-

nou transplantací si myslím, že má již dostatečné množství informací o své nemoci. Ví, na

co si musí dávat pozor a co ho vlastně čeká před druhou transplantací. Neustále se zajímá a

vyhledává odborné časopisy a literaturu týkající se jeho diagnózy.

Druhý respondent, v mladém věku, byl při rozhovoru lehce nervózní. Po celou dobu našeho

rozhovoru byla přítomna i jeho manželka, která jej velmi podporuje a byla mi nápomocná.

Respondent již po transplantaci ledviny žije život v podstatě jako zdravý člověk. Třetím

respondentem, postarší paní, která transplantaci ledviny odmítla kvůli svému zdravotnímu

stavu a raději orgán předá někomu mladšímu. Působila na mne velice příjemně a myslím si,

že i ona, přesto jaký má věk si transplantaci zaslouží. Avšak je to její rozhodnutí, a nikdo ji

do ničeho, ani transplantace nemůže nutit. Postup provedení peritoneální dialýzy zvládá

sama naprosto správně a se svým životem je takto spokojená.

Rozhovor s respondenty mi byl velmi nápomocný. Zjistila jsem, že i přesto, že se jedná o

stejnou diagnózu, každý klient popisoval jiné příznaky. Klienti jsou informováni o svém

onemocnění a ohledně informovanosti po transplantaci jsem byla z výsledků lehce zděšena.

Nemocní nejsou dostatečně edukování o životě po transplantaci. Proto jsem si také zvolila

návrh pro praxi, který je popsán níže a mohl by být velkým přínosem nejen pro nemocného,

ale i rodinného příslušníka, který jej podporuje a jeví zájem dozvědět se více o jeho onemoc-

nění.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASL

AV shunt

CŽK

Akutní selhání ledvin

Arterio-venózní shunt – spojka

Centrální žilní katétr

ATB Antibiotika

HLA systém

AB0

EKG

Hlavni histokompatibilní komplex

4 krevní skupiny: A, B, AB, 0

Elektrokardiogram

TBC Tuberkuloza

NaHCO3 Bikarbonát sodný

CŽT Centrální žilní tlak

PD Peritoneální dialýza

CAPD Kontinuální ambulantní peritoneální dialýza

CCPD Cyklická kontinuální peritoneální dialýza

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

Tzv. Takzvaný

CT Computed Tomography – počítačová tomografie

NHBD Non heart beating donor – dárce s nebíjícím srdcem

HBD Heart beating donor – dárce s bijícím srdcem

ROD Registr odmítačů darování orgánů

KST Koordinační Středisko Transplantací

BMI Body Mass Index – index tělesné hmotnosti

HIV Human Immunodeficiency Virus – virus lidské imunitní nedostatečnosti

CO2 Oxid uhličitý

CVT Centrální venózní tlak
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