POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Kateřina Brázdilová
Název práce Příprava na transplantaci ledviny
Vedoucí práce PhDr. Eva Hrenáková
Obor Všeobecná sestra
Forma studia Prezenční
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení citační normy A
<b>Obsahová stránka práce</b>
Formulace cílů práce B
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A
Metodika zpracování výzkumného problému A
Úroveň analytické a interpretační složky D
Formulace závěrů a splnění cílů práce C
Originalita a odborný přínos práce C
<b>Odůvodnění hodnocení práce:</b>
<p>Problematika transplantací bude vždy téma vysoko aktuálna a zaujímavá hlavne s ohľadom na množstvo noviniek.</p> <p>Študentku táto problematika zaujíma. Musím ale negatívnejšie hodnotiť prístup k písaniu bakalárskej práci. V konečnom dôsledku sme nemali dostatok času na doladenie praktickej časti.</p> <p>Teoretická časť je logicky štrukturovaná, prehľadná a zaujímavá, čerpá z odbornej literatúry.</p> <p>V praktickej časti využila študentka rozhovory a priblížila tri rôzne kazuistiky. Respondentov volila zaujímavo. Kriticky hodnotím diskusiu, ktorá je povrchná, nejde do hĺbky problematiky na základe stanovených cieľov. Taktiež odporúčania pre prax sú pre mňa a skupinu pacientov, s ktorými sa stretávam, takmer nevyužitelné. Chýbajú mi konkrétne návody a odporúčania pre prax, možno o to viac, že práve spomínanú problematiku má priamo v rodine. Z vlastnej skúsenosti viem, že pacienti sú naozaj nedostatočne informovaní, preto práve s týmto by sme mali niečo urobiť. Jedna prednáška nikdy nebude postačujúca a pacienti potrebujú získavať aj nové poznatky pre svoj život a jeho skvalitnenie aj pri ochorení ledvín, ale aj v období pred a po transplantácií.</p> <p>Predloženú prácu hodnotím <b>C a doporučujem k obhajobe.</b></p>
<b>Otázky k obhajobe:</b>
1. Navrhňte v spolupráci s Vaším otcom konkrétne kroky ako zlepšiť informovanosť pacientov.
<b>Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.</b>
*
<b>Celkové hodnocení**</b>
Datum: 28.5.2015 Podpis: C

\* Zvolte odpovídající hodnocení.

\*\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.